Prejuízo do exercício (18.041) (6.442) (92) (24.575)
As eliminações referem-se às transações entre a Bankly e Acessopar, substancialmente
representadas pela eliminação da equivalência patrimonial, assim como da amortização de
intangíveis relacionados a aquisição do Bankly e Acessopar registrados pela Companhia.
Nas demonstrações de resultado da controladora, o resultado de equivalência patrimonial
do Bankly e Acessopar e a amortização dos intangíveis relacionados à aquisição dessas
controladas nos montantes totais de R$33.255 no exercício findo em 31 de dezembro de
2023 (R$24.575 no exercício findo em 31 de dezembro de 2022), respectivamente, foram
reclassificados e reapresentados como resultado de operações descontinuadas. Conforme
exigido pelo CPC 31 / IFRS 5, as demonstrações do resultado para o exercício em 31 de
dezembro de 2022, apresentadas para fins de comparabilidade, foram ajustadas e estão sendo
reapresentadas para apresentar o segmento operacional B2B (Business to Business) como
operações descontinuadas. Os efeitos dessa reapresentação estão apresentados a seguir:

31/12/2022
Originalmente

apresentado
Reclassifi-

cações
Reapre-
sentado

Operações em continuidade
Receitas líquidas 368.107  (47.986) 320.121
Despesas operacionais
Despesas com cashback  (179.277)  -  (179.277)
Despesas com pessoal  (182.117) 36.213  (145.904)
Despesas comerciais e de marketing  (26.740) 712  (26.028)
Despesas com softwares  (29.688) 2.791  (26.897)
Despesas gerais e administrativas  (63.790) 32.960  (30.830)
Serviços de terceiros  (33.196) 6.719  (26.477)
Depreciação e amortização  (13.683) 6.877  (6.806)
Ajuste a valor justo de earn-out a pagar e de opção
de compra 31.065 - 31.065
Outros  (12.182) 6.351  (5.831)
 (509.608) 92.623 (416.985)
Resultado bruto (141.501) 44.637 (96.864)
Resultado de equivalência patrimonial - - -
Resultado antes do resultado financeiro e impostos (141.501) 44.637 (96.864)
Resultado financeiro 69.612 (20.062) 49.550
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (71.889) 24.575 (47.314)
Imposto de renda e contribuição social correntes
e diferidos 13.741 - 13.741
Prejuízo das operações em continuidade (58.148) 24.575 (33.573)
Operações descontinuadas
Prejuízo das operações descontinuadas - (24.575) (24.575)
Prejuízo do exercício (58.148) - (58.148)
Prejuízo do exercício atribuível a:
Não controladores  (1.555) -  (1.555)
Controladores  (56.593) -  (56.593)
Resultado básico e diluído por ação (em R$) (0,07) - (0,65)
Resultado básico e diluído por ação para operações
em continuidade (em R$) - - (0,37)
b) As demonstrações dos fluxos de caixa das operações descontinuadas para os exercícios
findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão demonstrados a seguir:

31/12/2023
 Bankly Acessopar Total
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (147.481) (11) (147.492)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento 124.351 (182) 124.169
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento - - -
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa (23.130) (193) (23.323)
Caixa e equivalentes de caixa
No início do período 23.130 193 23.323
No final do período - - -
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa (23.130) (193) (23.323)

31/12/2022
Bankly Acessopar Total

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (54.735) (8) (54.743)
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento 83.257 201 83.458
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento (5.392) - (5.392)
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 23.130 193 23.323
Caixa e equivalentes de caixa
No início do período - - -
No final do período 23.130 193 23.323
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 23.130 193 23.323
25. Informação por segmento
As informações por segmento foram elaboradas considerando os critérios utilizados pelo
principal tomador de decisões operacionais na avaliação de desempenho, na tomada de
decisões quanto à alocação de recursos para investimento e outros fins, considerando-se o
ambiente regulatório e as semelhanças entre produtos e serviços. As operações do Méliuz
estão divididas basicamente nos segmentos: B2C (Business to Customers) Nacional, B2C
(Business to Customers) Internacional, B2B (Business to Business) e outros segmentos. A
mensuração do resultado gerencial por segmentos leva em conta todas as receitas e despesas

[…]

Companhia deve apresentar em sua análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros os
riscos que podem gerar prejuízos materiais direta ou indiretamente considerando os seguintes
elementos: ● O cenário provável é definido como o cenário esperado pela administração da
Companhia e referenciado por fonte externa independente; ● O cenário adverso possível
considera uma deterioração de 25% na principal variável de risco determinante do valor justo
dos instrumentos financeiros; e ● O cenário adverso remoto considera uma deterioração de
50% na principal variável de risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.
O cenário provável adotado pela Companhia é o de manutenção dos níveis de mercado. Sob
a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da taxa de
juros correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento de renda
fixa, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras.
Controladora
 Instrumentos financeiros
 31/12/2023
 Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 11,75%
Aplicações financeiras em caixa e equivalentes de caixa 52.750
Títulos e valores mobiliários 592.920
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 645.670
Cenário adverso possível (-25%) (18.967)
Cenário adverso remoto (-50%) (37.933)
Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 11,75%
Earn-out a pagar 43.411
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 43.411
Cenário adverso possível (25%) 1.275
Cenário adverso remoto (50%) 2.550
Consolidado
 Instrumentos financeiros
 31/12/2023
Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 11,75%
Aplicações financeiras em caixas e equivalentes de caixa 62.894
Títulos e valores mobiliários 594.987
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 657.881
Cenário adverso possível (-25%) (19.325)
Cenário adverso remoto (-50%) (38.651)
Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 11,75%
Earn-out a pagar 43.411
Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI 43.411
Cenário adverso possível (25%) 1.275
Cenário adverso remoto (50%) 2.550
27. Cobertura de seguros
A Companhia mantém contratos de seguros com cobertura levando em conta a natureza e o
grau de risco por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas sobre seus
ativos e/ou responsabilidades. As coberturas máximas de seguros, são assim demonstradas:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022

Estagiários (a) 10 10
Proteção de dados e responsabilidade cibernética 5.000 5.000
Proteção de responsabilidade civil dos diretores 70.000 40.000
Garantia 1.602 -
Outros - 154
Total 76.612 45.164
(a) Seguro por cada estagiário para casos de morte acidental/invalidez permanente total ou